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Anhang 1.1: Zinssätze zehnjähriger Staatsanleihen in den Eurogründungsländern 

(1995 – 2005)  



 
14 

Anhang 1.2: Zinssätze (in Prozent) und Zinssatzdifferenzen (in Prozentpunkten)  
zehnjähriger Staatsanleihen in den Eurogründungsländern 1995 und  
2005 sowie Schuldentilgungszeiträume (in Jahren) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anhang 1.3: Absolute Staatsverschuldung (in Mrd. Euro) in den  
Eurogründungsländern 1995 und 2005 

Staat 1995 2005 Δ 

Luxemburg 1,2 1,9 0,7 

Irland 43,5 44,7 1,2 

Finnland 54,4 65,8 11,4 

Belgien 276,3 294,7 18,4 

Niederlande 238,0 267,0 29,0 

Österreich 119,8 172,8 53,0 

Portugal 51,9 106,9 55,0 

Spanien 283,5 393,5 110,0 

Italien 1.151,5 1.518,6 367,1 

Deutschland 1.041,0 1.540,3 499,3 

Frankreich 683,5 1.190,9 507,4 

Ø 358,6 508,8 150,2 
 

Quelle: Europäische Zentralbank. 

Staat 1995 2005 Δ Tilgungszeit 

Italien 12,2 3,6 -8,6 11,6 

Portugal 11,5 3,4 -8,1 12,3 

Spanien 11,3 3,4 -7,9 12,7 

Finnland 8,8 3,4 -5,4 18,5 

Irland 8,3 3,3 -5,0 20,0 

Luxemburg 7,2 2,4 -4,8 20,8 

Frankreich 7,5 3,4 -4,1 24,4 

Belgien 7,5 3,4 -4,1 24,4 

Österreich 7,1 3,4 -3,7 27,0 

Niederlande 6,9 3,4 -3,5 28,6 

Deutschland 6,9 3,4 -3,5 28,6 

Ø 8,7 3,3 -5,4 18,5 



 

15 

 

 

Anhang 1.4: Anstieg der Staatsverschuldung trotz Senkung der Zinslast in den 
Euroländern im Zeitraum von 1995 bis 2005  
(vgl. Anhänge 1.2 und 1.3) 
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Anhang 1.5: Zeitraum bis zur vollständigen Schuldentilgung (in Jahren) für die 
Eurogründungsländer unter der Annahme einer Tilgungsverwendung der 
eingesparten Zinsen (vgl. Anhang 1.2) 
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Anhang 1.6: Schwankungen der absoluten Staatsverschuldung (in Mrd. Euro) in den 
Eurogründungsländern (1995 – 2005) 



 

 
18 

Anhang 1.7: Pro-Kopf-Staatsverschuldung (in Euro) in den Eurogründungsländern  
1995 und 2005 

Staat 1995 2005 Δ  Δ (in %) 

Irland 12.058 10.735 -1.323 -11,0 

Belgien 27.252 28.122 870 3,2 

Niederlande 15.394 16.363 969 6,3 

Luxemburg 2.998 4.052 1.054 35,2 

Spanien 7.197 9.014 1.817 25,2 

Finnland 10.641 12.534 1.893 17,8 

Portugal 5.178 10.180 5.002 96,6 

Österreich 15.077 21.007 5.930 39,3 

Deutschland 12.745 18.677 5.932 46,5 

Italien 20.258 26.197 5.939 29,3 

Frankreich 11.479 18.849 7.370 64,2 

Ø 12.752 15.975 3.223 25,3 
 

Quelle: Europäische Zentralbank; Weltbank. 
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Anhang 2.1: Erfüllung und Verletzung der Konvergenzkriterien zur 
Euroeinführung mit revidierten Zahlen 
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Anhang 2.2: Zinssätze (in Prozent) und Zinssatzdifferenzen (in Prozentpunkten) 
zehnjähriger Staatsanleihen im Euroraum 2005 und 2015 

Staat 2005 2015 Δ 

Malta 4,6 1,5 -3,1 

Lettland 3,9 0,9 -3,0 

Deutschland 3,4 0,5 -2,9 

Finnland 3,4 0,7 -2,7 

Niederlande 3,4 0,7 -2,7 

Österreich 3,4 0,7 -2,7 

Slowakei 3,5 0,9 -2,6 

Belgien 3,4 0,8 -2,6 

Litauen 3,7 1,4 -2,3 

Irland 3,3 1,2 -2,1 

Slowenien 3,8 1,7 -2,1 

Luxemburg 2,4 0,4 -2,0 

Italien 3,6 1,7 -1,9 

Spanien 3,4 1,7 -1,7 

Portugal 3,4 2,4 -1,0 

Zypern 5,2 4,7 -0,5 

Frankreich 4,1 6,8 2,7 

Griechenland 3,6 10,1 6,5 

Ø 3,6 2,2 -1,4 
 
 

2005 

2<3% 1 Staat 
3<4% 14 Staaten 
>4% 3 Staaten 

 
Quelle: Europäische Zentralbank. 
 
Anm. d. Verf.: Für Estland mit seiner sehr geringen Staatsverschuldung sind keine harmoni- 
sierten zehnjährigen Staatsanleihen, die dem gemeinsamen statistischen Rahmen folgen, 
ermittelbar. 

2015 
0<1% 8 Staaten 
1<2%  6 Staaten 
>2% 4 Staaten 
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Anhang 2.3: Zinssätze zehnjähriger Staatsanleihen im Euroraum (2005 – 2015) 
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Anhang 2.4: Absolute Staatsverschuldung (in Mrd. Euro) im Euroraum  
2005 und 2015 

Staat 2005 2015 Δ 
Frankreich 1.190,9 2.105,4 914,5 
Italien 1.518,6 2.204,6 686,0 
Spanien 393,5 1.054,0 660,5 
Deutschland 1.540,3 2.150,0 609,7 
Niederlande 267,0 449,6 182,6 
Irland 44,7 204,4 159,7 
Belgien 294,7 442,6 147,9 
Portugal 106,9 227,1 120,2 
Österreich 172,8 287,6 114,8 
Griechenland 195,4 300,1 104,7 
Finnland 65,8 128,3 62,5 
Slowakei 17,0 41,6 24,6 
Slowenien 7,7 30,6 22,9 
Litauen 3,7 13,8 10,1 
Zypern 9,3 19,2 9,9 
Luxemburg 1,9 11,1 9,2 
Lettland 1,6 8,6 7,0 
Malta 3,6 5,7 2,1 
Estland 0,5 2,0 1,5 

Ø 307,2 509,8 202,6 
 

Staat x-fache Erhöhung 
Luxemburg 5,84 
Lettland 5,38 
Irland 4,57 
Estland 4,00 
Slowenien 3,97 
Litauen 3,73 
Spanien 2,68 
Slowakei 2,45 
Portugal 2,12 
Zypern 2,06 
Finnland 1,95 
Frankreich 1,77 
Niederlande 1,68 
Österreich 1,66 
Malta 1,58 
Griechenland 1,54 
Belgien 1,50 
Italien 1,45 
Deutschland 1,40       

Quelle: Europäische Zentralbank; Eurostat. 
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Anhang 2.5: Pro-Kopf-Staatsverschuldung (in Euro) im Euroraum 2005 und 2015 

Staat 2005 2015 Δ 
Irland 10.735 43.878 33.143 
Luxemburg 4.052 19.829 15.777 
Spanien 9.014 22.660 13.646 
Frankreich 18.849 31.713 12.864 
Österreich 21.007 33.571 12.564 
Portugal 10.180 21.868 11.689 
Belgien 28.122 39.275 11.153 
Slowenien 3.841 14.809 10.968 
Finnland 12.534 23.388 10.853 
Niederlande 16.363 26.608 10.245 
Griechenland 17.617 27.423 9.806 
Italien 26.197 35.922 9.725 
Deutschland 18.677 26.630 7.952 
Zypern 9.017 16.494 7.477 
Slowakei 3.173 7.663 4.490 
Malta 8.939 13.200 4.261 
Lettland 713 4.361 3.648 
Litauen 1.114 4.726 3.612 
Estland 378 1.533 1.155 

Ø 11.606 21.871 10.265 
 

Staat 2015 
Irland 43.878 
Belgien 39.275 
Italien 35.922 
Österreich 33.571 
Frankreich 31.713 
Griechenland 27.423 
Deutschland 26.630 
Niederlande 26.608 
Finnland 23.388 
Spanien 22.660 
Portugal 21.868 
Luxemburg 19.829 
Zypern 16.494 
Slowenien 14.809 
Malta 13.200 
Slowakei 7.663 
Litauen 4.726 
Lettland 4.361 
Estland 1.533 

Ø 21.871 
Quelle: Europäische Zentralbank; Eurostat; Weltbank. 
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Anhang 2.6: Entwicklung der Verschuldung 2005 – 2015   
(vgl. Anhänge 2.4 und 2.5) 
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von Jean-Claude Juncker (1995 – 2014)  
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Anhang 3.1: Vervielfachung der absoluten Staatsverschuldung bis 2015 im Vergleich zum 
Schuldenstand 1995 in den heutigen Euroländern (vgl. Anhang 2.7) 

keine 
Verdopplung Verdopplung Vervier- 

fachung 
Veracht- 
fachung 

Versechzehn-
fachung 

Belgien Deutschland Irland Luxemburg Slowenien 
Italien Finnland Portugal Slowakei Lettland 

Niederlande Frankreich Malta Estland Litauen 
 Österreich Zypern   
 Spanien    
 Griechenland    

 

Anhang 3.2: Pro-Kopf-Staatsverschuldung (in Euro) und ihre Vervielfachung in den 
heutigen Euroländern für 1995, 2005 und 2015 

  1995 2005 2015 Vervielfachung 
95-05 05-15 95-15 

1 Belgien 27.252 (1) 28.122 (2) 39.275 1,0 1,4 1,4 

2 Italien 20.258 (2) 26.197 (3) 35.922 1,3 1,4 1,8 

3 Niederlande 15.394 (7) 16.363 (8) 26.608 1,1 1,6 1,7 

4 Österreich 15.077 (3) 21.007 (4) 33.571 1,4 1,6 2,2 

5 Deutschland 12.745 (5) 18.677 (7) 26.630 1,5 1,4 2,1 

6 Irland 12.058 (9) 10.735 (1) 43.878 0,9 4,1 3,6 

7 Frankreich 11.479 (4) 18.849 (5) 31.713 1,6 1,7 2,8 

8 Finnland 10.641 (8) 12.534 (9) 23.388 1,2 1,9 2,2 

9 Griechenland 9.462 (6) 17.617 (6) 27.423 1,9 1,6 2,9 

10 Spanien 7.197 (12) 9.014 (10) 22.660 1,3 2,5 3,1 

11 Portugal 5.178 (10) 10.180 (11) 21.868 2,0 2,1 4,2 

12 Zypern 4.295 (11) 9.017 (13) 16.494 2,1 1,8 3,8 

13 Luxemburg 2.998 (14) 4.052 (12) 19.829 1,4 4,9 6,6 

14 Malta 2.821 (13) 8.939 (15) 13.200 3,2 1,5 4,7 

15 Slowenien 968 (15) 3.841 (14) 14.809 4,0 3,9 15,3 

16 Slowakei 796 (16) 3.173 (16) 7.663 4,0 2,4 9,6 

17 Litauen 247 (17) 1.114 (17) 4.726 4,5 4,2 19,1 

18 Lettland 227 (18) 713 (18) 4.361 3,1 6,1 19,2 

19 Estland 159 (19) 378 (19) 1.533 2,4 4,1 9,6 
 

Quelle: Europäische Zentralbank, Eurostat. 
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Anhang 3.3: Vervielfachung der Staatsschulden 1995 bis 2015  
(vgl. Anhang 2.7) 
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